
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040200076

éê

Nº 63, terça-feira, 2 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.020273/2019-14 - FUB/ Companhia de Promoção
Agrícola - CPA. - PARTÍCIPES: Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43
e Companhia de Promoção Agrícola - CPA, CNPJ nº 20.512.356/0001-11. OBJETIVO:
Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE
regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de graduação da UnB.
ASSINATURA: 25/03/2019. Vigência 25/03/2019 a 24/03/2024. Sergio Antônio de Andrade
de Freitas, CPF nº 576.764.106-49, representante legal da FUB, Emiliano Pereira Botelho,
CPF n° 066.293.186-68, representante legal da Companhia de Promoção Agrícola - CPA.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 50, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos do Edital de
Condições Gerais, publicado no DOU n. 232, de 04 de dezembro de 2015, Seção 3, páginas
43 a 46, e do Edital de Abertura n. 69, de 12/04/2018, torna pública a Aceitação das
Inscrições e o Cronograma das Provas de Conhecimentos referente ao concurso público
para Professor de Magistério Superior, Classe "A", Denominação Adjunto "A" -- Nível 1,
Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução - LET, na área Letras Tradução: Inglês
(Português/Inglês). Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

PREFEITURA DO CAMPUS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas de Registro de Preços nº. 612 e 613/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
302/2019. Processo nº 23106.033236/2018-87. Objeto: Registro de preços de empresa
especializada para aquisição de materiais e insumos para sistemas automatizados de
irrigação de jardins. Contratadas: AGROVET SUL SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI, CNPJ: 08.563.964/0001-50, Itens 2 e 3 e a empresa GRANDES MARCAS DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ: 14.396.046/0001-86, itens 1, 07, 08, 09 e 10.
Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 29.03.2019. Valor Global: R$ 197.772,00
(Cento e noventa e sete mil, setecentos e setenta e dois reais).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 154044

Nº Processo: 23107019790201761. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo, para
atender as demandas do Colégio de Aplicação, do Centro de Ciências da Saúde e
Desporto e da Coordenação do Curso de Educação Física Bacharelado da Universidade
federal do Acre - Campus Rio Branco.. Total de Itens Licitados: 61. Edital: 02/04/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito
Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-5-00007-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 02/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

IRAEL DE LIMA MONTEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/03/2019) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154032

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23103007347201787.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -
CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 10663782000100. Contratado : WECOM
COMERCIO DISTRIBUICAO E -SERVICOS EM TECNOLOGIA DA. Objeto: Prorrogar o
contrato original pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 .
Vigência: 02/04/2019 a 01/04/2020. Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 01/04/2019) 154032-15270-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 154032

Número do Contrato: 38/2015.
Nº Processo: 23103004457201525.
PREGÃO SISPP Nº 38/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -
CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 07682995000167. Contratado : AZTECA-
SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA.Objeto: Proceder ao contrato original, acréscimo de um
posto de recepcionista (44 horas) referente à prestação de serviços continuados de apoio
administrativo e técnico especializado em atividades auxiliares nas dependências da
UFCSPA, no valor mensal de R$ 3.557,03, representando o percentual de 4,90% do valor
mensal total do contrato. O valor anual total deste contrato passa de R$ 870.644,52
para 913.328,88. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Data de Assinatura:
25/03/2019.

(SICON - 01/04/2019) 154032-15270-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE CONVENIO

Especie: Convenio Nao Financeiro n. 01/2018, Processo UFGD 23005.007014/2017-66,
celebrado entre a Fundacao Universidade Federal da Grande Dourados e a Braga e
Valota LTDA-ME (Studio Jordano Valota), CNPJ: 02.884.819/0001-94. Objeto: Possibilitar
a realizacao de estagios curriculares, nos termos da Lei 11.788/08, para academicos
regularmente matriculados nos cursos de graduacao da UFGD, nas areas de atuacao e
interesses comuns. Vigencia: 05 anos. Data da assinatura: 01/04/2019. Signatarios:
Liane Maria Calarge - Reitora da UFGD e Jordano Braga Valota - pela empresa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 154502

Nº Processo: 23005002970201832. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços continuados de vigilância patrimonial com mão de obra em regime de dedicação
exclusiva.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/04/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00

EDITAL Nº 1, DE 1º DE ABRIL DE 2019
RETIFICA O EDITAL DE ABERTURA CCS Nº 05/2019

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD- 2019.2
A Coordenadora do Centro de Seleção da Universidade Federal da Grande

Dourados, em exercício, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº
722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 05/2019, resolve:

I - RETIFICAR, conforme abaixo, o Anexo II do Edital de Abertura nº 05/2019:
Onde constou:
[...]

. FAC E T

. Á R EA V AG A S CH TITULAÇÃO EXIGIDA

. Educação Matemática 01 40 1. Graduação em Matemática ou Estatística; 2. Mestrado em
Educação, Educação Matemática, Ensino de Ciências e
Matemática ou Educação Científica.

. Matemática 02 40 1. Graduação em Matemática ou Estatística; 2. Mestrado em
Matemática, Matemática Aplicada ou Estatística.

[...]
Passe a constar:
[...]

. FAC E T

. Á R EA V AG A S CH TITULAÇÃO EXIGIDA

. Educação Matemática CR 40 1. Graduação em Matemática ou Estatística; 2. Mestrado em
Educação, Educação Matemática, Ensino de Ciências e
Matemática ou Educação Científica.

. Matemática CR 40 1. Graduação em Matemática ou Estatística; 2. Mestrado em
Matemática, Matemática Aplicada ou Estatística.

[...]
II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem

inalteradas.

ALESSANDRA NARCISO SIMÃO

às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, Vila Progresso - Dourados/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154502-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
Licitantes realizar suas cotações conforme o edital e seus anexos..

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/03/2019) 154502-26350-2019NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 23/2017.
Nº Processo: 23005001031201790.
PREGÃO SISPP Nº 81/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO -LTDA. Objeto: (APOSTILAMENTO) - Tem por objeto acrescentar ao contrato
o valor de R$ 11.969,34, referente a repactuação dos custos da mão de obra, aferido pela
CCT 2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$11.969,34. Fonte: 6153000300 -
2018NE800163. Data de Assinatura: 09/04/2018.

(SICON - 01/04/2019) 150248-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 43/2014.
Nº Processo: 23005003398201403.
DISPENSA Nº 3398/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 15413826000150. Contratado : ENERGISA MATO GROSSO
DO SUL - -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto: Trata-se de estimativa de valor a ser
utilizada no período de vigência contratual. Para o periodo de 01/12/17 a 30/11/2018 foi
previsto um valor de R$ 25.559,52. O valor previsto para o período de 01/12/2018 a
30/11/2019 é de R$ 23.930,36. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$4.633,52.
Fonte: 6153000300 - 2018NE800064 Fonte: 6153000300 - 2018NE800066. Data de
Assinatura: 22/11/2018.

(SICON - 01/04/2019) 150248-26350-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018 publicado no D.O. de 14/11/2018 ,
Seção 3, Pág. 43.

Onde se lê: Valor R$ 492.464,34
Leia-se : Valor R$ 19.016,40
Onde se lê: Tipo de Aditivo: ACRÉSCIMO
Leia-se : Tipo de Aditivo: SUPRESSÃO

(SICON - 01/04/2019) 150248-26350-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 012/2019 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADA: ZILDAMARA DOS REIS HOLSBACK: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.003396/2019-11. OBJETO: Contratação como professora
substituta. VALOR: R$ 5.786,68 (Cinco mil, setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e
oito centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Adjunto, Classe A, Nível I,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 27/03/2019 a
13/07/2019.

Nº 013/2019 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADA: ELIS REGINA DOS SANTOS VIEGAS: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.003395/2019-76. OBJETO: Contratação como professora
substituta. VALOR: R$ 4.272,99 (quatro mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e
nove centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A, Nível
I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 29/03/2019 a
29/02/2020.

Nº 014/2019 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADA: KARYNE GARCIA TAFARELO MORENO: Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.003394/2019-21. OBJETO: Contratação como professora
substituta. VALOR: R$ 3.126,31 (três mil, cento e vinte e seis reais e trinta e um centavos)
mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o vencimento de um

26708590115
Realce


